A tam, sed consideret quæ sit voluntas Dei; deinde pacifica, non abundans in suo sensu, sed alieno magis acquiescens consilio vel judicio.

6. Tertius aquarum usus est irrigatio, quam profecto maxime necessariam habent novelle plantationes: alioquin aut minus proficiat, aut ex totu peribunt præ siccitate. Quærat ergo devotionis aquas, quisquis seminaverit bonorum operum semina: ut irrigatus fonte gracie, bona conversatio nis hortus non arescat, sed in perpetua viriditate proficiat. Orat enim pro hujusmodi Prophetæ: *Et holocaustum tuum, iniquiens, pingue fiat* (*Psalm. xix, 4*). Sic et in laudibus Aaron legis, quoniam sacrificium ejus quotidianus ignis assumpsit. In quibus omnibus nihil aliud intelligendum videtur, nisi ut bona opera fervore devotionis et dulcedine spiritualis gratiae condiantur. Putas inveniri poterit quartus fons, ut paradisum recuperemus quatuor fontium irrigationem amoenissimum? Nam si terrenum paradisum denuo nobis reddendum non speramus, quomodo regnum celorum sperabimus? *Si terrena, inquit, dixi vobis et non creditis; quomodo, si dixerim vobis celestia, credetis* (*Joan. iii, 12*). Nunc autem, ut de exhibitione presentium firma sit exspectatio futurorum; paradisum habemus multo meliorem et longe delectabiliorum, quam primi parentes habuerunt, et paradi sus noster Christus Dominus est. In quo tres quidem tontes jam invenimus: quartum queramus. Habemus de fonte misericordiae ad diluendas culpas, aquas remissionis; habemus de fonte sapientiae ad potandam sitim nostram, aquas discretionis; habemus de fonte gratiae ad irrigandas plantas bonorum operum, aquas devotionis: queramus ad decoquendos cibos aquas ferventes, aquas aëmulationis. Hæ nimur conduint et decoquunt affectiones no stras, et ebulliunt de fonte charitatis. Unde ait Prophetæ: *Concaluit cor meum intra me; et in meditatione mea exardescet ignis* (*Psalm. xxxviii, 4*); alibi quoque: *Zelus, inquit, domus tuae comedit me* (*Psalm. lxviii, 10*). Siquidem ex dulcedine devotionis diligens justitiam, ex fervore aëmulationis odio habet iniquitatem. Et vide ne forte de fontibus istis prædixerit Isaías: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris*. Nam ut promissionem hanc vitæ præsentis esse neveris, non futuræ, illud attende quod sequitur: *Dicctis in illa die: Confitemini Domino, et invoke nomen ejus* (*Isai. xii, 3, 4*). Invocatio quippe præsentis temporis est, sicut scriptum est: *Invoke me in die tribulationis* (*Psalm. xl ix, 15*).

7. Porro ex his quatuor fontibus, tres quidem propriæ convenire videntur tribus Ecclesiæ ordinibus, singuli singulis (^{10*}). Nam primus quidem communis est omnibus. In multis enim offendimus omnes: et necessarium habemus misericordiae fontem ad diluendas offensionum sordes. Omnes, inquam, peccavimus, et egenus gloria Dei (*Rom. iii, 23*): et prælati, et continentes, et conjugati, si dixerimus

(10*) Confer sermonem 96 de Diversis, ubi hos fontes aliter explicat.

quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (*I Joan.* 1, 8). Quia ergo nemo mundus a sorde, necessarius est omnibus fons misericordiae, et pari voto debent ad hunc fontem Noe, Daniel et Job properare. De cætero quidem Job maxime sapientiae fontem quærat: quoniam ipse magis inter medios laqueos ambulat, ita ut magnum videatur, si a malo declinat. Danieli vero currendum est ad fontem gratiae, cui nimurum poenitentiae opera et labores abstinentiae devotionis gratia necesse est impinguare. Oportet enim ut nos maxime in hilaritate omnia faciamus; quoniam hilarem datorem diligit Deus (*II Cor.* ix, 7). Nam et terra nostra nequaquam fertilis est hujusmodi seminis, bona scilicet conversationis: ideoque facile exaresceret, nisi crebris irrigationibus adjuvetur. Unde et in oratione Dominica hujusmodi gratiam sub quotidiani panis nomine postulamus. Merito sane, ne forte cadat super nos terribilis illa maledictio propheticæ imprecationis: *Fiant sicut fenum tectorum quod, priusquam evellatur, exaruit* (*Psal. cxxviii*, 6). Fons vero æmulationis Noe convenit **779** specialiter, quia maxime prælatos decet hic zelus.

8. Quatuor itaque fontes istos adhuc in carne viventibus nobis in semetipso Christus exhibit: quintum, qui est fons vitae, post hoc sæculum reprobans, ad quem sitiebat Propheta cum diceret: *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum* (*Psal. xli*, 2). Et fortassis etiam propter hos quatuor fontes, quatuor in locis vulneratus est Christus adhuc vivens in cruce: propter quintum, cum jam tradidisset spiritum, transforatus est in latere. Vivebat adhuc, quando foderunt ei manus et pedes, ut nobis adhuc viventibus quatuor fontes ex se ipso proferret: quintum pertulit vulnus cum jam expirasset, ut in se nihilominus quintum nobis fontem post obitum aperiret. Sed ecce dum loquimur de mysteriis Nativitatis, ad scrutanda repente venimus sacramenta Dominicæ Passionis. Nec mirum tamen si quærimus in Passione, quid in Nativitate sua Christus attulerit. Tunc enim consciuso sacco pecuniam quæ latebat, in pretium nostræ redēptionis effudit.

SERMO II.

De tribus præcipuis Dei operibus, et triplici commissione.

1. *Magna opera Domini*, ait propheta David (*Psal. cx*, 2). Magna quidem omnia opera ejus, fratres, siquidem magus et ipse: sed ad nos maxime spectant, quæ in eis maxima esse videntur. Hinc est quod psallit idem propheta, dicens: *Magnificavit Dominus facere nobiscum* (*Psal. cxxv*, 3). Dénique quam magnitudo nobiscum agat, specialiter tria quædam ejus opera clamant; primæ nostræ creationis, præsentis redēptionis, futuræ glorificationis. Quam magnitudo sunt in singulis opera tua, Domine! Tuum est virtutem operum tuorum annuntiare populo tuo, nos ipsa saltem opera non silemus. Triplicem, fratres, commissionem in his tribus considerare es cœlestis plane operis, et divinæ virtutis.